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Predmet: Prisilno vraćanje migranata kraj grčke obale (Farmakonisi) koje je dovelo do smrti 
izbjeglica 

Neposredno nakon što je Grčka preuzela predsjedanje nad EU-om, plovilo na kojemu se nalazilo 26 
afganistanskih i dvoje sirijskih državljana prevrnulo se kraj grčke obale (u blizini otoka Farmakonisija) 
dok ga je teglila grčka obalna straža, vjerojatno prema Turskoj, što je dovelo do smrti dviju osoba i 
nestanka deset osoba. Prema iskazu preživjelih, plovilo grčke obalne straže kretalo se velikom 
brzinom, a članovi grčke obalne straže zapravo su pokušavali spriječiti izbjeglice da se popnu na 
njihovo plovilo, odbacujući ih udarcima nazad u more. 

Visoki povjerenik Ujedinjenih naroda za izbjeglice i povjerenik Vijeća Europe za ljudska prava u više 
su navrata pozvali Grčku da prestane s praksom kolektivnog protjerivanja migranata, a međunarodne 
nevladine organizacije (ProAsyl i Amnesty) imaju dokaze o tome da grčki granični policajci i članovi 
grčke obalne straže redovito prisilno vraćaju migrante. Prema tim izvješćima, ljude koji traže zaštitu u 
Europi sustavno i brutalno se sprečava pri ulasku na grčki teritorij. Grčka nadležna tijela tuku 
izbjeglice, ponovno ih izlažu teškim vremenskim uvjetima na plovilima koja nisu podobna za plovidbu 
otvorenim morem i oduzimaju im novac, mobilne telefone i osobne isprave. Grčke vlasti ne 
provjeravaju je li tim ljudima potrebna zaštita. Gotovo su sva ta kršenja ljudskih prava počinjena na 
području djelovanja Frontexa (Europske agencije za upravljanje operativnom suradnjom na vanjskim 
granicama država članica Europske unije). 

Uzimajući u obzir gore navedeno: 

1. Kako će Komisija osigurati da se provedu istrage o tim dokazima sustavnog prisilnog vraćanja 
migranata i kršenja ljudskih prava od strane grčkih vlasti? Je li Grčka poduzela odgovarajuće 
disciplinske mjere protiv graničnih policajaca i članova obalne straže koji su povrijedili temeljna 
prava izbjeglica ili međunarodne obveze zaštite i, ako je tako, u kojim slučajevima i u kolikom 
broju njih?  

2. Hoće li Komisija istražiti ulogu EU-a i agencija Unije kao supočinitelja prisilnog vraćanja 
migranata i kršenja ljudskih prava na vanjskim granicama EU-a? 

3. Smatra li Komisija da bi Frontex trebao privremeno obustaviti djelovanje na granici između Grčke 
i Turske i u Egejskom moru zbog ozbiljnih kršenja ljudskih prava iz članka 3. stavka 1. Uredbe o 
osnivanju Europske agencije za upravljanje operativnom suradnjom na vanjskim granicama 
država članica Europske unije?  
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